CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º 120/2003
(Sr.  ENIO BACCI)

Requer a realização do Seminário
“Qualidade de Programação e Ética na TV”,
pela Comissão de Direitos Humanos, com a
finalidade de debater e analisar propostas de
melhoria da qualidade da televisão brasileira.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, a realização de Seminário sobre “Qualidade de
Programação e Ética na TV”, para discutir propostas de melhoria  de qualidade
da televisão brasileira.

JUSTIFICATIVA

É visível que a qualidade da televisão aberta vem se deteriorando nestes
últimos  anos e que a população brasileira, de menor renda, sem opção  e sem
acesso às outras modalidades de manifestações culturais, acaba comprometendo
o seu processo de formação educacional e de senso crítico.

Os altos índices de denuncias de baixaria nas TVs abertas,  recebidas pela
Comissão de Direitos Humanos, através da sua Campanha “Quem financia a
baixaria é contra a cidadania”, revela a urgente necessidade deste Parlamento
em colocar em sua agenda política e  prepositiva  o debate em questão.

No propósito de colaborar com a ampliação da temática, entendemos a ser
de fundamental importância a realização deste Seminário, uma vez que teremos a
oportunidade de ouvir os protagonistas destes programas e ao mesmo tempo,
especialistas em análise destes formatos de programações, reconhecidamente de
qualidade questionável.

Sala das Comissões,   03  de novembro de 2003.

Deputado  ENIO BACCI – PDT/RS